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Motie ingediend tijdens de eilandsraadvergadering vamn:

26 november 2013
De Eilandsraad van het openbaar lichaam Bonaire [OLB]:

- gehoord de meningen van drie gedeputeerden, die ieden zijn van het 2°
bestuursorgaan binnen het OLB, zijnde het bestuurscollege van het OLB;

- kennis genomen hebbende van de weergave van de recente feitelijke
gebeurtenissen in het OLB rondom de gezaghebber van het OLB;

- kennis genomen hebbende van de inhoud van de gesprekken, die op verzoek van
enkele van haar raadsieden of anderen zijn gehouden tussen de leden van de
huidige coalitie in de eilandsraad en de gezaghebber;

- in aanmerking nemende de door toedoen van de gezaghebber van het OLB

achterblijvende resultaten voor wat betreft de dienstverlening aan de burgers van
het OLB;

- kennis nemende van de van machtsusurperende getuigende invulling van de aan
de gezaghebber, als het 3¢ bestuursorgaan binnen het OLB, toebedeelde taken;

- gezien het uitblijven van resultaten van de bemiddelingspogingen in de thans
heersende bestuurscrisis:

- indachtig dat de gezaghebber, in diens hoedanigheid van voorzitter van zowel het
bestuurscollege als de eilandsraad van het OLB, behoort te staan voor de
bevordering van de eenheid van het beleid van het bestuurscollege en de
samenhang en samenwerking daarin en, in dat kader, oplossingsgericht en niet
conflictscheppend behoort op te treden;

- concluderend dat de inspanning vanuit de Rijksdienst Caribisch Nederland om de
gezaghebber inzicht te doen verkrijgen in de juiste politieke en

rechtsverhoudingen binnen het OLB niet tot resultaat heeft geleid;



Overwegende:

1

2.

10.

Dat de gezaghebber, in het jaar 2012, gedurende 117 werkdagen
buiten het OLB is verbleven.

Dat de gezaghebber regel heeft gemaakt om haar waarnemer(s) te
instrueren om in haar afwezigheid geen besluiten te nemen.

Dat door de sub 2 genoemde regel van de gezaghebber de
dienstverlening aan de burger in het OLB ernstig heeft geschaad
doordat de politieke bestuurders, zijnde de gedeputeerden, niet in
staat zijn de burgers van het OLB naar behoren van dienst te zijn.
Dat de gezaghebber, niettegenstaande de artikelen 63, 64 en 71
van de Wolbes en hun respectieve toelichtingen, die de
verhoudingen en rolverdeling tussen de leden van het
bestuurscollege en de gezaghebber duidelijk markeren, doelbewust
en stelselmatig, tracht de bewegingsruimte en bevoegdheden van
de gedeputeerden in te perken en te ondermijnen.

Dat de gezaghebber in de uitoefening van de rol van voorzitter van
de Eilandsraad, miskent dat de gezaghebber, als een niet door het
volk van het OLB verkozen functionaris, hoofdzakelijk de rol van
een technische voorzitter van de Eilandsraad heeft te vervullen en
niet die van een inhoudelijke voorzitter.

Dat de gezaghebber, in de uitoefening van de rol van voorzitter
van het bestuurscollege, nadrukkelijk schermt met aan een
gezaghebber wettelijk toegekende bevoegdheden om besluiten van
de eilandsraad en/of het bestuurscollege tegen te houden en zich
daarmede schuldig maakt aan het betreden van het politieke
arena, zonder, echter, door het volk van het OLB verkozen te zijn
in het ambt van gezaghebber.

Dat de gezaghebber, in het openbaar geweigerd heeft om de
goedheilige man, te verwelkomen omdat zij het ;naar eigen zeggen
“een koloniaal feest vindt”;

Dat de gezaghebber, op 18 september 2012, op een schriftelijk
verzoek van de heer A.A.G. van Brakel, om Bonaire Paradise Inn
B.V. tijdelijk te sluiten, alleen handelende en zonder het
bestuurscollege en/of de eilandsraad vooraf te consulteren, heeft
beslist om het al jaar en dag in het OLB bestaande gedoogbeleid
voor Bonaire Paradise Inn B.V., per direct, in te trekken.

Dat dit besluit van de gezaghebber, als gevolg heeft gehad dat
illegale niet gecontroleerde prostitutie schrikbarend de kop heeft
opgestoken en thans welig tiert in het OLB met alle gevaar daarvan
voor, onder meer, de volksgezondheid en de criminaliteit in het
OLB.

Dat de gezaghebber, weliswaar, in het openbaar, kenbaar heeft
gemaakt dat er op zal worden toegezien dat er streng
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gecontroleerd wordt op illegale prostitutie, doch dat zulks een
wassen neus blijkt te zijn.

Dat thans, na schriftelijke vragen van leden van de eilandsraad, als
mosterd na de maaltijd, een commissie in het leven is geroepen
om, onder andere, de gevolgen van voormeld eenzijdig genomen
besluit van de gezaghebber te onderzoeken.

Dat de gezaghebber in dit geval heeft nagelaten de eilandsraad
voldoende en correct te informeren.

Dat er tot op heden geen enkel resultaat van een onderzoek
zijdens deze commissie kenbaar is gemaakt, terwijl de illegale
prostitutie en haar risico’s en gevolgen nog steeds aan de orde van
de dag zijn in het OLB.

Dat de gezaghebber vaak aanvragen van burgers van het OLB tot
toekenning van vestigingsvergunningen maandeniang achterhoudt
en de wettelijke doorlooptijd van 8 weken voor de behandeling van
die aanvragen laat verstrijken, zonder dat op die verzoeken wordt
beslist, waardoor de gedeputeerden publiekelijk worden
afgeserveerd in de samenleving.

Dat de gezaghebber met nagenoeg iedereen, met wie zij behoort
samen te werken, op gespannen voet staat.

Dat de gezaghebber niet lijkt te kunnen beseffen dat zij zich niet
met zaken, die behoren tot de portefeuilies van de gedeputeerden,
zonder afstemming behoort in te laten.

Dat de gezaghebber zich de bevoegdheid heeft toegemeten om
eigenmachtig ambtenaren van het OLB ambtsinstructies te geven.
Dat de gezaghebber weigert in dat kader voorgeschreven adviezen
aan te vragen en zelfstandig beslissingen neemt.

Dat de gezaghebber, zonder vooroverleg met en/of inwinning van
advies van de eilandssecretaris en/of de directeuren, ambtenaren
benoemt in door haar, eveneens zonder vooroverleg of advies,
ingestelde commissies.

Dat de gezaghebber, alhoewel zij keer op keer is gewezen op haar
schending van de organisatiestructuur en organisatieregels van het
ambtelijke apparaat van het OLB, volhardt in dit onaanvaardbaar
gedrag.

Dat de gezaghebber hierdoor ook de hiérarchische positie van de
eilandssecretaris ten opzichte van het ambtelijke apparaat van het
OLB heeft ondermijnd.

Dat de gezaghebber hierdoor ernstige wanorde heeft geschept
binnen het ambtelijke apparaat van het OLB.

Dat de gezaghebber, onder aanvoering van allerlei smoesjes, al
gedurende vijf maanden weigert een vergadering van de RVT, die
haar meerdere vertegenwoordigt, bij te wonen, kennelijk omdat zij
weigert zich aan toezicht te onderwerpen.
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Dat de gezaghebber weigert zich te realiseren dat sinds de
invoering van de WOLBES alle ambtenaren en derhalve ook de
ambtenaren die werkzaam zijn in het kabinet van de gezaghebber
dienen te ressorteren onder de eilandssecretaris.

Dat de gezaghebber in strijd met de begroting van het OLB en met
de organisatieboeken ambtenaren wenst aan te stellen in het
kabinet van de gezaghebber.

Dat de gezaghebber in strijd met de organisatiestructuur van het
OLB de taken die onder de functionaris van de Afdeling
communicatie van het OLB overhevelt naar de Rijksdienst Caribisch
Nederland.

Dat de gezaghebber, omdat de eilandssecretaris weigert de
gezaghebber naar de mond te praten en vaak erop wijst hoe de
structuren zijn en hoe de advisering dient te verlopen, de relatie
tussen de gezaghebber en de eilandssecretaris ernstig
gebrouilleerd heeft doen geraken.

Dat de gezaghebber geen respect toont voor de bevoegdheden van
de eilandsraad, de gedeputeerden en de eilandssecretaris.

Dat de gezaghebber bevoegdheden en macht poogt te usurperen,
onder meer, door te pogen een onder haar alleen te ressorteren
bureau veiligheidszaken op te richten en dat dit nooit is besproken
noch met het bestuurscollege, noch met de eilandsraad.

Dat de gezaghebber weigert in te zien dat een dergelijk bureau niet
is begroot door het OLB en dus dreigt de comptabiliteitswetgeving
van het OLB te overtreden.

Dat de gezaghebber door buiten het OLB allerlei adviezen aan te
vragen en ook anderen, die geen onderdeel van het OLB zijn, te
kennen in interne zaken van het OLB er blijk van geeft niet e
belangen van het OLB voor te staan en te behartigen.

Dat de gezaghebber afgesproken en begrote dienstreizen van
raadsleden dwarsboomt.

Dat de gezaghebber op eigen initiatief en dus zonder toestemming
van de eilandsraad heeft beslist dat zij de raad zou
vertegenwoordigen tijdens de viering van de dag van de viag in
Curagao op 2 juli 2013.

Dat de gezaghebber in dat kader, onbevoegd, eigenhandig het
daartoe benodigde formulier heeft ingevuld en ondertekend en,
met verdere misbruik van haar positie als gezaghebber, zonder de
instemming van het bestuurscollege dat zulks dient te fiatteren,
naar Curagao af te reizen en, aldaar, een auto te huren ten laste
van het OLB.

Dat de gezaghebber, zonder dat de kosten daarvan zijn begroot
en/of beschikbaar zijn, allerlei, naar haar zeggen, dienstreizen
onderneemt naar verschillende delen van de wereld.
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36. Dat deze dienstreizen, inclusief de kosten van haar vervanging
gedurende die dienstreizen, over de jaren 2012 en 2013, de
algemene kas flink heeft aangetast.

37. Dat het ondoordachte handelen inzake de Curoil-affaire, heeft
geleid tot een situatie van ernstige spanning en onrust onder de
bevolking van het OLB.

38. Dat deze spanning en onrust geheel onnodig zijn gebleken indien
er tijdig met het bestuurscollege en de eilandsraad zou zijn
gecommuniceerd, zeker omdat dit economische gevolgen met zich
mee kan brengen.

39. Dat de gezaghebber, in haar hoedanigheid van voorzitter daarvan,
te pas en te onpas, meent vergaderingen van het bestuurscollege
of de eilandsraad te mogen uitstellen of beé&indigen.

40. Dat de gezaghebber door haar handelingen en beslissingen,
waaronder het continu dreigen met het lopen naar het openbaar
ministerie, vrees heeft gecreéerd zowel binnen het ambtelijke
apparaat als daarbuiten in de samenleving onder de burgers van
het OLB.

41. Dat de gezaghebber heeft getoond geen benul te hebben van wat
besturen inhoudt en dat er voor allerlei details gemaild moet
worden zonder dat er zichtbare veranderingen te zien zijn.

42. Dat de gezaghebber heeft getoond behept te zijn met
eigenschappen en een karakter die haar ongeschikt maken om de
functie van gezaghebber uit te oefenen.

Dat, op basis van al het voorgaande, in alle redelijkheid mag worden
geconcludeerd dat, zo de gezaghebber niet geacht mag worden al vanaf
haar aanstelling in de functie van gezaghebber daar ongeschikt voor is
geweest, het niet meer verantwoord is om mw.Emerencia in de functie van
gezaghebber te houden.

Besluit:
Het vertrouwen in gezaghebber dr. Lydia Emerencia per direct op te zeggen

en gaat over tot de orde van de ag. ——

Kralendijk, 26 november 2013.
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